PREFEITURA DE VILA NOVA DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Dario Antunes da Rosa, 484 – Vila Nova do Sul.
CNPJ 94.444.189/0001-55 - CEP 97.385-000

Fones: (55) 3234-1030 Fone/fax: (55) 3234-1060
Email: contratos@vilanovadosul.rs.gov.br

 1

EDITAL DE LEILÃO nº 001/2019.

EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2019.

LEILÃO PARA VENDA DE BENS INSERVÍVEIS.

  O PREFEITO DE VILA NOVA DO SUL, no uso de suas atribuições legais e

de conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, torna público

que às 9h do dia 27 de agosto de 2019, no Centro Administrativo Municipal, Av. Dario An-

tunes da Rosa, nº 484, na cidade de Vila nova do Sul, procederá ao Leilão Público de

Bens Inservíveis de Propriedade do Município, conforme discriminação abaixo:

Lote Quant. Unid. Descrição dos Bens Estado de

Conserva-

ção

Valor de Ava-

liação

Valor Míni-

mo aceitá-

vel por lan-

ce

01
01 Unid. Veículo VW/LOGUS, placa BIA

9992, RENAVAM nº
00634948563, ano e modelo
1995, 5 passageiros, 109 CV,
Chassi nº 9BWZZZ55SB689466,
gasolina, cor CINZA, veículo do-
cumentado.

Recuperá-

vel

R$ 700,00 R$ 20,00

02
01 Unid. Veículo GM/CELTA 2P LIFE,

placas INP 0869, RENAVAM
00907624600, ano e modelo
2007, Chassi nº
9BGRZ08907G222386, álco-
ol/gasolina, cor branca, direção
hidráulica.

Recuperá-

vel

R$

3.500,00

R$ 50,00

03
01 Unid. Veículo FIAT UNO MILE FIRE,

ano e modelo 2008, 66 CV, cor
branco, 04 portas, placas IOF
5453, RENAVAM 00939880016,
chassi 9BD15822784999960,.

Recuperá-

vel

R$

1.500,00

R$ 50,00

04
01 Unid. Ônibus MERCEDES BENZ

1315, placas IDT 5889, RENA-
VAM 00313859396, CHASSI
9BM384098JBB11722, motor
ruim.

Recuperá-

vel

R$

6.000,00

R$ 50,00

05
01 Unid. RETROESCAVADEIRA FI-

AT/ALLIS, modelo FBC802, ano
de fabricação e modelo 2002,
CHASSI DO MOTOR Nº
FB802A2R03043, concha de um
metro cúbico em bom estado,
lança em bom estado, sem cabi-

Recuperá-

vel

R$

9.000,00

R$ 100,00

mailto:contratos@vilanovadosul.rs.gov.br

PREFEITURA DE VILA NOVA DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Dario Antunes da Rosa, 484 – Vila Nova do Sul.
CNPJ 94.444.189/0001-55 - CEP 97.385-000

Fones: (55) 3234-1030 Fone/fax: (55) 3234-1060
Email: contratos@vilanovadosul.rs.gov.br

 2

ne, pneus regulares, hidráulico
em bom estado, um vidro que-
brado.

06
01 Lote RETROESCAVADEIRA/JCB,

MODELO 214, ano e modelo
1997, CHASSI DO MOTOR nº
SCP214TCVE0460177, concha
de um metro cúbico em bom es-
tado, lança em bom estado des-
montada, sem cabine, hidráulico
em bom estado, torque fraco..

Recuperá-

vel

R$

6.000,00

R$ 50,00

07
01 Unid. RETROESCAVADEIRA/CASE

580, motor culme, nº chassi do
motor JHF0038252, estado regu-
lar, sem bateria.

Recuperá-

vel

R$

10.000,00

R$ 100,00

08
01 Unid. Veículo CAMINHÃO

FORD/F600, SEM CARROCE-

RIA, ano e modelo 1976, placas
IIY 2373, capacidade de carga 11
TON., 142 cv, Chassi nº
LA7DRM69018, RENAVAM Nº
00572383843, rodando, com do-
cumentação, cor preta.

Recuperá-

vel

R$

2.000,00

R$ 50,00

09
01 Unid. Veículo SUCATA CAMINHÃO

FORD/F600, ano de modelo de
fabricação 1977,.

Irrecupe-

rável

R$

3.000,00

R$ 50,00

10
01 Unid. Caixa de som oncal.

Irrecupe-

rável

R$ 50,00 R$ 1,00

11
01 Unid. Veículo VW GOL 1.6, ano e mo-

delo 2010, placa IQQ 3905,
CHASSI 9BWABO5U5AT226146,
RENAVAM 00199646252.

Recuperá-

vel

R$

4.000,00

R$ 50,00

12
01 Unid. VEÍCULO GM/KADETT GL, ano

1996, placas AFY 6347, 5 passa-
geiros, chassi nº
9BGKZ08GTTB419801, RENA-
VAM Nº 00650161580, cor ver-
melha, gasolina, rodando, docu-
mentado.

Recuperá-

vel

R$ 500,00 R$ 20,00

13
07 Unid. 06 Impressoras Jato de Tinta e

uma câmera fotográfica

Cybershot.

Recuperá-

vel

R$ 70,00 R$ 1,00

14
01 Unid. Trator TL 90 simples, ano 2006

funcionando em condições regu-
lares, sem bateria.

Recuperá-

vel

R$

14.000,00

R$ 100,00

15
01 Unid. Veículo Chevrolet/Classic LS,

Recuperá- R$ R$ 50,00

mailto:contratos@vilanovadosul.rs.gov.br

PREFEITURA DE VILA NOVA DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Dario Antunes da Rosa, 484 – Vila Nova do Sul.
CNPJ 94.444.189/0001-55 - CEP 97.385-000

Fones: (55) 3234-1030 Fone/fax: (55) 3234-1060
Email: contratos@vilanovadosul.rs.gov.br

 3

ano 2012, placas ITQ 2734,
Chassi 9BGSV19FODC111069,
RENAVAM 490547605.

vel 4.000,00

16
01 Unid. Lote de sucata de computado-

res e lixo eletrônico.
Irrecupe-

rável

R$ 30,00 R$ 1,00

17
01 Unid. PAS/MICROONIBUS DIESEL

PEUGEOT BOXER, placas INW
1723, ano 2008, Chassi
936ZBTMMB820l909, RENAVAM
00921115229, com motor fundido
e desmanchado, com central e
chicotes novos.

Recuperá-

vel

R$

7.000,00

R$ 50,00

18
01 Unid. FIAT PÁLIO FIRE, flex., placa

AQJ 0194, RENAVAM

00976994712,  veículo rodando.

Recuperá-

vel

R$

4.200,00

R$ 50,00

19
01 Unid. Pneus usados variados.

Irrecupe-

rável

R$ 200,00 R$ 20,00

20
01 Unid. Caçamba de 5 metros cúbicos.

Recuperá-

vel

R$ 100,00 R$ 10,00

21
01 Unid. Refresqueira Universal

Recuperá-

vel.

R$ 100,00 R$ 10,00

22
01 Unid. Container refrigerado Max Bruto

32,500 kg 71,65LBS Tara 3.990
kg. 8.800 LBS Carga útil 28.510
kg CU.CAP.66.5 CUM 2.348
CUFT motor estragado

Recuperá-

vel

R$

6.000,00

R$ 30,00

23
01 Unid. 03 sucatas de roçadeiras, 02

sucatas de motosserra, 01 su-

cata de podador e 03 sucatas

de engraxadeiras.

Recuperá-

vel.

R$ 30,00 R$ 1,00

24
01 Unid. Cabine caminhão Mercedes.

Irrecupe-

ráveis.

R$ 400,00 R$ 20,00

25
01 Unid. Diferencial com freio a ar com-

pleto do caminhão Mercedes

com rodas

Recuperá-

vel

R$

4.000,00

R$ 20,00

26
01 Unid. Sucatas diversas, aproximada-

mente 300 kg.
Irrecupe-

ráveis.

R$ 36,00 R$ 1,00

27
01 Unid.  3 Armários de madeira.

Recuperá- R$ 70,00 R$ 1,00

mailto:contratos@vilanovadosul.rs.gov.br

PREFEITURA DE VILA NOVA DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Dario Antunes da Rosa, 484 – Vila Nova do Sul.
CNPJ 94.444.189/0001-55 - CEP 97.385-000

Fones: (55) 3234-1030 Fone/fax: (55) 3234-1060
Email: contratos@vilanovadosul.rs.gov.br

 4

vel

28
01 Unid. 16 Unidades de cadeiras.

Recuperá-

vel.

R$ 50,00 R$ 1,00

29
01 Unid. 07 Unidades de mesas de mdf.

Recuperá-

vel

R$ 50,00 R$ 1,00

30
01 Unid. 02 unidades de rack e uma ca-

ma.
Recuperá-

vel.

R$ 50,00 R$ 1,00

31
01 Unid. PAS/Microonibus Diesel FIAT

DUCATO, ano 2014, placas IVZ
8451, RENAVAM 01015904693,
Chassi nº 93W245H34E2138487.

Recuperá-

vel.

R$

28.000,00

R$ 100,00

32
01 Unid. Ford Fiesta, placas HFU 9430,

ano 2008, veículo com documen-
tação tramitando.

Recuperá-

vel.

R$

3.000,00

R$ 50,00

33
01 Unid. PAS/Microonibus Diesel, ano

2012, placas ITQ 2783, Chassi
93YADC1H6DJ347170, RENA-
VAM 00490545793, veículo ro-
dando em bom estado.

Recuperá-

vel

R$

38.000,00

R$ 100,00

34
01 Unid. Ford Fiesta 1.6 Flex, ano 2014,

placas IVW 7132, RENAVAM
01015902143, Chassi
9BFZF55POE8111526, veículo
rodando.

Recuperá-

vel.

R$

15.000,00

R$ 100,00

35
01 Unid. Fiat/ Palio, ano 2015, placas IVQ

3733, RENAVAM 01011244680,
Chassi 9BD17122LF5943175.

Recuperá-

vel

R$

10.000,00

R$ 50,00

36
01 Unid. Prensa para recolhimento de

lixo, com 6 pistões, 02 coman-
dos, 01 bomba hidráulica e caixa
de óleo.

Recuperá-

vel.

R$

3.000,00

R$ 20,00

37
01 Unid. Trator TL 90 simples ano 1998,

funcionando e em bom estado.
Recuperá-

vel.

R$

14.000,00

R$ 100,00

38
01 Lote Caminhão MB 1113, caçamba,

placa IDI 0586, ano 1981, RE-
NAVAM 0057385765, Chassi
34403212571320, freio a ar e
direção hidráulica, rodado com 10
furos, motor fundido.

Recuperá-

vel

R$

18.000,00

R$ 100,00

39
01 Unid. Arador 16 lâminas, marca TA-

TU, espaço curto.
Recuperá-

vel

R$

4.500,00

R$ 50,00

mailto:contratos@vilanovadosul.rs.gov.br

PREFEITURA DE VILA NOVA DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Dario Antunes da Rosa, 484 – Vila Nova do Sul.
CNPJ 94.444.189/0001-55 - CEP 97.385-000

Fones: (55) 3234-1030 Fone/fax: (55) 3234-1060
Email: contratos@vilanovadosul.rs.gov.br

 5

40
01 Unid. Grade 32 lâminas, hidráulica,

marca TATU.
Recuperá-

vel.

R$ 800,00 R$ 30,00

41
01 Unid. Lote de baterias.

Irrecupe-

rável.

R$ 50,00 R$ 1,00

42
01 Unid. Chassi de sucata caminhão MB

1513.
Irrecupe-

rável

R$ 700,00 R$ 20,00

CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:

1. Só será (ao) considerado (s) o (s) lance (s) de valor igual ou superior ao da

avaliação atribuída ao (s) lote (s).

2. Os bens estarão expostos para visitação pública no Centro Administrativo

Municipal, à Av. Dario Antunes da Rosa, nº 484, de segunda a sexta-feira, no horário das 8h

às 13h.

3.  O pagamento será efetuado à vista ou a prazo, com 15% no ato do lei-

lão e quitação do saldo no prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dias contados

da data de realização do leilão, junto à Tesouraria do Município, nos termos do art.

53 da Lei n° 8.666/93.

3.1   Caso o arrematante não efetue o pagamento no prazo estipulado, perde-

rá o direito sobre a aquisição realizada, bem como os respectivos 15% do valor de

entrada do lote, que será levado a novo leilão, e poderá ser suspenso de novos leilões

que o Município venha a realizar, ou declarado inidôneo, nos termos do disposto no art.

87, I a IV, da Lei Federal nº 8.666/93.

3.2   O arrematante retirará o(s) bem (bens) a ele adjudicado(s), obrigatória e
concomitantemente com a integralização do pagamento.

3.3   No caso da integralização do pagamento ocorrer por meio de cheque, a

retirada do(s) bem (bens) dar-se-á, obrigatoriamente, somente após a compensação

deste. Os documentos respectivos, quando for o caso, serão entregues ao arrematante

somente no momento de sua retirada.

4. Ocorrendo força maior ou caso fortuito, no interregno de tempo entre a data

de realização do leilão e da retirada do(s) bem (bens), que impeça sua entrega, fica resolvi-

da a obrigação mediante a restituição do valor pago.

mailto:contratos@vilanovadosul.rs.gov.br

PREFEITURA DE VILA NOVA DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Dario Antunes da Rosa, 484 – Vila Nova do Sul.
CNPJ 94.444.189/0001-55 - CEP 97.385-000

Fones: (55) 3234-1030 Fone/fax: (55) 3234-1060
Email: contratos@vilanovadosul.rs.gov.br

 6

5. Uma vez integralizado o pagamento, o Município de Vila Nova do Sul exime-

se de toda e qualquer responsabilidade pela perda total ou parcial e avarias que venham a

ocorrer no(s) bem (bens) arrematados(s) e não retirado(s) dentro do prazo a que se refere o

item 3.

6.  O leilão será conduzido pelo servidor municipal Sr. Itabajara Fagun-

des Silveira, nomeado pela Portaria nº 82 de 03 de julho de 2019, exclusivamente

para este fim.

   Vila Nova do Sul, 1º  de agosto de 2019.

                                  José Luiz Camargo de Moura,
                                  Prefeito.

   Este edital se encontra examinado e apro-

vado por esta Procuradoria Jurídica.

      Em ___-___-______.

   ________________________

     Willian Coradini Gonçalves,

     Procurador Jurídico.

mailto:contratos@vilanovadosul.rs.gov.br